
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ДВАДЦАТЬ ПЕРВАЯ СЕССИЯ 

ОфUl{Uальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Стр. 

Выражение соболезнования . . . . . . . . 19 
Пункт 73 повестки дня: 
Дополнительная смета на 1966 финансовый rод 

(продолжение) . . . . . . . . . . . . 19 
Проект резолюции о дополните,1ы1ой с~1ете на 

1966 финансовый rод . . . . . . . . • • 23 

Председатель: г-н Вахап АСИРОГЛУ (Турция) 

ВЫРАЖЕНИЕ СОБОЛЕЗНОВАНИЯ 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ выражает от имени Коми­
тета соболезнование делегации Индии в связи со 
смертью жены постоянного представителя Индии 
при Организации Объединенных Наций г-жи 
Партхасаратхи и Заместителю Генерального 
Секретаря по специальным политическим вопро­
сам г-ну Ральфу Банчу в связи с.о смертью его 
дочери г-жи Пирс. 

2. Г-н БХАСИН (Индия) от имени делегации 
Индии благодарит Председателя и членов Коми­
тета. 

ПУНКТ 73 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Дополнительная смета на 1966 финансовый год 
(продолжение) (А/6436, А/6452, A/C.5/L.867) 

3. Г-н ТЕРН ЕР (Контролер), отвечая на вопрос, 
поставленный представителем Венгерской На­
родной Республики на 1122-м заседании, разъяс­
няет, что увеличение первоначально испраши­

вавшихся в бюджетной смете на 1966 год ассиг­
нований на Управление общественной информа­
ции, в связи с которым общая сумма этих ассиг­
нований достигла 6 816 300 долларов, вызвано по­
вышением окладов с.'!ужащнх категории специа­

листов II других высших категорий. 

4. Касаясь вопроса, заданного на том же заседа­
нии польским представителем, r-н Тернер гово­
рит, что «обслуживание по контра1пам», о кото­
ром говорится n главе I раздела 9 (Содержание, 
эксплуатация и аренда помещений),- это услу­
ги, оказываемые Организации Объединенных На­
ций лицами, находящимися на службе в частных 
фирмах и не являющимися сотрудниками Секре­
тариата. Обслуживание по контрактам пр едо­
ставляется на основе контрактов, соr.'!асно кото­

рым 50 процентов платежей по социально:\tу обес-

19 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 1123-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Понеделы-tик, 10 октября 1966 года, 

10 час. 45 .мин. 

Нью-Йорн 

печению вносятся служащим, а остальные 50 
процентов - работодателем. В настоящее время 
в Центральных учреждениях на основе таких 
контрактов работает около 280 сотрудников, и 
доля платежей по социальному обеспечению, ко­
торую, согласно их контрактам, должна будет в 
конечном счете внести Организация Объединен­
ных Наций, достигла 70 ООО долларов. В отноше­
нии штатных сотрудников Секретариата, за ис­
ключением граждан Соединенных Штатов, эта 
система не применяется. Что каса~тся этих по­
следних, то суммы, выплачиваемые Организаци­
ей Объединенных Наций по социальному обеспе­
чению, дебетуются Соединенным Штатам по 
Фонду уравнения налогообложения . 

5. Г-н БЫКОВ (Украинская Советская Социали­
стическая Республика) говорит, что он внима­
тельно следил за ходом обсуждения дополнитель­
ной сметы на 1966 год (А/6436) и установил, что 
подавляющее большинство членов Комитета тре­
бует достижения экономии и повышения эффек­
тивности и обеспокоено продолжающимся ростом 
дополнительных расходов. Как здесь справедливо 
отмечалось, излишек по бюджету объясняется 
тем, что первоначальная смета была завышена. 
Правда, некоторые делегации сочли дополнитель­
ную смету удовлетворительной, поскольку она не 
требует от государств-членов дополнительных 
расходов, но его делегация не разделяет эту точ­

ку зрения. Фактически дополнительные расходы 
имеются, ибо если бы не было дополнительной 
с1\1еты, то, согласно положению 4.3 Финансовых 
положений Организации Объединенных Наций, 
излишки были бы кредитованы государствам­
членам в счет их взносов. 

6. Упоминание о пункте 10 документа «Бюджет­
ные и финансовые методы Организации Объеди­
ненных Наций» 1 свидетельствует о том, что про­
сить о дополнительных ассигнованиях приходит­

ся, возможно, потому, что уже после утвержде­

ния бюджета, в течение финансового года, к 
которому относится этот бюджет, могут возник­
нуть непредвиденные и чрезвычайные расходы, 
средства на оплату которых в утnержденно!\1 

бюджете не предусматриваются . Г-н Быков хотел 
бы знать, так ли обстоит дело в отношении до­
полнительного бюджета на 1966 год и соответст­
nует ли этот бюджет резолюциям о непредвиден­
ных и чрезвычайных расходах, поскольку боль­
шая часть предусмотренных в нем расходов 

1ка~сает,ся .вИ 1.J.,ОВ деятельности, ;Jюторые не.пьзя счи­

тать непредвиденными или чрезвычайными. Он 
также интересуется, ·в-праве ли Секретари,ат ис-

1 Докр1ент ST/ADM/L.4 (отпечатан на мю1сографе). 

A/C.5/SR.1123 



20 Генеральная Ассамблея - Двад;~.ать первая сессия - Пятый комитет 

прашивать дополнительные средства на покрытие 

расходов, вопрос о которых был поставлен на 
рассмотрение Генеральной Ассамблеи уже после 
того, как они были произведены . 

7. Некоторые делегации заявляли , что эти расхо­
ды бесцельны и никогда бы не были утверждены, -
если бы Генеральная Ассамблея имела возмож­
ность рассмотреть их своевр еменно. Так, напри­
мер, они считают необоснованными дополнитель­
ные ассигнования, испрашиваемые на увеличение 

расходов по временному персоналу для обслужи­
вания конференций и прочему временному персо­
налу. Такие расходы должны предусматриваться 
более полно при представлении первоначальной 
сметы. То же за-мечание относится и к .гла1Ве I 
(Средства связи) и главе II (Ар енда и содержа­
ние оборудования) раздела 10 дополнительной 
сметы (Общие расходы). Делегация Украинской 
Савет-ской Соцwалисти.ческ•ой Р.еапу(блИJки счита­
ет, что в первоначальной смете следовало долж­
ным образом отразить причины, которыми, со­
гласно докладу Генерального Секретаря о допол­
нительной смете (А/6436, пу.н.кты 10.2-10.12), 
объясняются эти увеличения. Генеральная Ас­
самблея уже утвердила 17-процентное увеличе ­
ние по этим расходам, а в дополнительной см ете 
испрашивается дальнейшее увеличение на 9 про­
центов, в результате чего общее увеличение пер­
воначальной сметы за один год составит более 25 
процентов. Такая сумма, безусловно, чересчур 
велика. 

8. Делегация Украинской Советской Социалисти­
ческой Республики прекрасно сознает, что в та ­
кой организации, как Организация Объединен­
ных Наций, нельзя избежать непредвиденных и 
чр е1з1вычай.ных расхщов. НеобхОlдимо, однак,о, 
принять меры, чтобы довести их до минимума. 
Кроме того, впредь надо запретить практику ис­
прашивания дополнительных ассигнований на 
расходы, предусмотренные в первоначальном 

бюджете. В этом не было бы никакой необходи­
мости, если бы смета расходов составлялась бо­
лее тщательно. 

9. Делегация Украинской Советской Социалисти­
ческой Республики будет голосовать против до­
полнительных ассигнований на содержание Груп­
пы военных наблюдателей в Индии и Пакистане, 
которая не была утверждена резолюцией Совета 
Безопасности. Кроме того, по тем же причинам, 
по которым она голосовала на двадцатой сессии 
Генеральной Ассамблеи против разделов 12 (Осо­
бые расходьf) и 16 (Специальные миссии) перво­
начальной сметы как несовместимых с Уставом 
Ор1ганизации Объеiдиненных На.ций, уюраинская 
делегация будет голосовать против этих же двух 

разделов дополнительной сметы. Она также бу­
дет голосовать против разделов 3 (Оклады и за­
работная плата), I 3 (Экономическо~ развитие, 
социальная деятельность и государственно-адми­

нистративная деятельность), I 4 ( Консультатив­
ное обслуживание в области прав человека), 15 
(Контроль над наркотическими средствами), 17 

(Служба Организации Объединенных Наций 
на местах) и 19 (Международный Суд) . 

10. Г-н АМЕРАСИНГХЕ (Цейлон) говорит, что, 
,слушая нек·оторые :вьгступл·ения, он ,подум ал, чrо 

на международных собраниях, как и н а нацио­
нальных , часто высказывается недовольство и в 

тех случаях, когда сметы превышаются, и в тех, 

когда выделенные ассигнования не расходуются 

полностью. Вынося суждение о работе Секрета­
риата, члены Ассамблеи должны спросить себя, 
во-первых, можно ли было пр едвидеть эти увели­
чения или сокращения расходов и, во-вторых, яв­

ляются ли расхождения в ассигнованных суммах 

настолько значительными или спорными, чтобы 

служить основанием для беспокойства с точки 
зрения строгого соблюдения финансовых методов 
и практики. Основные пункты, по которым наблю­
дается перерасходование или недорасходование 

средств, относятся к разделам 3, 9 и 10. 

11 . Экономия в сумме 897700 долларов по гла­
ве I (Штатные должности) раздела 3 может по­
казаться большой, но она составляет менее 
2 процентов итоговой суммы общих ассигнований 
по этой главе (более 53 миллионов долларов). 
Задержки при наборе персонала случаются в лю­
бой организации, а поскольку это касается Орга­
низации Объединенных Наций, г-н Амерасингхе 
считает, что при подготовке сметы р асходов по 

этому разделу следует учитывать ежегодную эко­

номию, получаемую в связи с такими задержка­

ми. Однако ошибки или расхождения по этому 
разделу не так уж велики, и критика в адрес 

Секр етариата неоправданна. Что касается разде­
лов 9 и I О, то единственные пункты, тр ебующие 
замечаний, содержатся в главе I (Средства свя­
зи) и V (Канцелярские принадлежности и мате­
риалы для размножения документов собственны­
ми средствами Секретариата) раздел а 10, где 
процент увеличений представляется чр езмерно 
высоким, особенно в отношении расходов в сум­
ме 54 ООО долларов на расширение телефонной 
связи и 99 ООО .цолларов на размножение доку­
ментов в самом Секретариате. Исходя из предпо­
ложения о том, что в первоначальной смете пре· 
дусматривались известные суммы на обеспечение 
новых сотрудников надлежащими средствами свя­

зи и на стоимость необходимой дополнительной 
документации, дополнительная смета по этим 

двум статьям представляется чрезмерно завы­

шенной . 

12. Что касается второго момента, а именно мас­
штабов отмечавшихся расхождений, то делегация 
Цейлона приняла к сведению содержащееся в 
докладе Консультативного комитета по админи­
стративным и бюджетным вопросам (А/6452, 
пункт 8) замечание о том, что изменения в про­
граммах, вызываемые решениями Экономиче­
ского и Социального Совета и Совета по торгов­
ле и развитию, • привели к перечислениям на 

статьи расходов, не имеющие отношения к про· 

грамме, на которую Генеральная Ассамблея ас­
сигновала соответствующие средства . Поскольку 
максимальное расхождение отмечено по разде-



1123-е заседание - 10 октября 1966 года 21 

лу 20 (Конференция Организации Объединенных 
Наций по торговле и развитию), делегация 
Цейлона предполагает, что, высказывая это за­
мечание, Консультативный комитет имел в виду 
главным образом именно этот раздел. Экономия, 
полученная по главе IX этого раздела (Обслу­
живание заседаний), позволила израсходовать 
сумму, эквивалентную этой экономии, на допол­
нительный персонал. Заседания могут служить 
полезным целям только в том случае, если зара­

нее проводится тщательная и разумная подгото­

вительная работа. Поэтому вряд ли можно ска­
зать, что расходы на персонал, которому поруче­

на . такая подготовительная работа, не имеют от­
ношения к статьям, на которые были выделены 
первоначальные ассигнования. 

13. Необходимо добиться, с одной стороны, что­
бы исполнительные органы не могли присваивать 
себе финансовых полномочий Генеральной Ас­
самблеи, а с другой - чтобы Ассамблея не от­
казывала исполнительным органам в известной 

свободе действий. Делегация Цейлона в данный 
момент ограничится этим общим принципиаль­
ным заявлением, сохранив за собой право выска­
заться дополнительно, когда Комитет займется 
рассмотрением пункта 80 повестки дня (Доклад 
Специального комитета экспертов по рассмотре­
нию финансоrюго положения Организации Объ­
единенных Наций и специализированных учреж ­
дений). Она будет голосовать за данный проект 
резолюции и дополнительную смету на 1966 фи­
нансовый год, содержащуюся в объяснительной 
записке Секретариата (A/C.5/L.867). 

14. Г-н МАКМИЛЛАН (Австралия) говорит, что 
его делегация будет голосовать за проект резо­
..,1юции о дополнительной смете. Он с удовлетво­
рением отмечает, что Секретариат принял реко­
мендации Консультативного комитета. Делега­
ция Австралии не возражает против предложения 
о покрытии расходов на содержание Группы во­
енных наблюдателей Организации Объединенных 
Наций в Индии и П акистане за счет экономии, 
полученной в этом году. 

15. Г-н ТОДОРОВ (Болгария) с удовлетворени­
ем отмечает, что дополнительная смета на 1966 
финансовый год показывает чистую экономию в 
сумме около 414 ООО долларов. Тем не менее он 
считает, что могла бы быть получена более зна­
чительная экономия. Совершенно очевидно, что 
некоторые разделы бюджетной сметы на 1966 год 
искусственно раздуты, и при рассмотрении бюд­
жетной сметы на 1967 год Комитету придется 
принять меры к тому, чтобы подобное явление не 
повторилось. Особенно убедительным примером 
в данном случае является раздел 3. Число долж-

. ностей на 1966 год, предложенное в конце 1965 
года, было слишком велико, как отмечали в тот 
момент многие делегации, и к концу 1966 года 
все еще останется 150 незаполненных вакансий. 
Поэтому в связи с невыплатой заработной пла-

' ты по этим должностям должна была быть полу­
чена более значительная экономия. Кроме того, 
-некоторые статьи дополнительных расходов по 

главам 11 (Временный персонал для обслужива­
ния заседаний) и 111 (Временный персонал для 
других целей), а особенно по главе IV раздела 3 
(Сверхурочная работа и надбавки за ночную ра.: 
боту) следовало обосновать более подробно. 

16. В отношении разделов 9 и 10, на расходы по 
которым в пересмотренной смете предусматри­

.вается общая -сумма более 9 миллионов долла­
ров, делегация Болгарской Народной Республи­
ки разделяет беспокойство, выраженное Консуль­
тативным комитетом (А/6452, пункты 17 и 18). 
Она особенно хотела бы узнать, какую часть этой 
суммы следует отнести за счет налогов, пошлин 

и таможенных сборов, которые приходится пла­
тить в связи с покупкой или арендой машин и 
материалов, а также за оборудование и различ­
ные виды обслуживания. Было бы полезно иметь 
подробную классификацию дополнительных рас­
ходов такого рода хотя бы в процентном выра­
жении. 

17. Делегация Болгарской Народной Республики, 
как и в прошлые годы, по принципиальным сооб­
ражениям не сможет одобрить некоторые расхо­
ды по разделу 12, особенно те, о которых гово­
рится в главах 1 (Мемориальное кладбище Орга­
низации Объединенных Наций в Корее) и V (Об­
лигационный заем Организации Объединенных 
Наций), в силу чего она будет голосовать против 
данного раздела. Не может она также согласить­
ся и на включение в бюджет расходов на содер­
жание Группы военных наблюдателей Организа­
ции Объединенных Наций в Индии и Пакистане, 
поскольку все решения, касающиеся этой миссии, 
приним ались Секретариатом, а . не Советом Без­
опасности, как этого требует Устав. 

18. Г-н Тодоров хотел бы также получит~ разъ­
яснения по поводу сокращения поступлений в 
сумме 664 900 долларов по разделу 1 (Поступле­
ния по плану налогообложения персонала). По-_ 
скольку налогообложение персонала в принципе 

представляет собой определенный процент окла~ 
дов и заработной платы персонала, он не усмат­

ривает, каким образом была получена сумма 
в 664 900 долларов, когда экономия по невыпол­
ненным окладам и заработной плате составила 
сумму 417 700 долларов. 

19. Г-н МОРАЛЕС КЕВЕДО (Куба) говорит, 
что в принципе его делегация поддерживает ре­

комендации Консультативного комитета. Однако 
она не сможет голосовать за раздел 16 в целом, 
ибо она не только отказывается одобрить допол­
нительные расходы на содержание Комиссии Ор­
ганизации Объединенных Наций по объедине­
нию и воссоединению Кореи, но и официально 
возражает против самого существования этой ко­
миссии являющейся символом американского 

импер~ализма в Азии. 
20. Г-н МОЛТОТАЛ (Эфиопия) считает, что в 
момент, когда Генеральный Секретарь заявляет, 
что он не намерен выдвигать свою кандидатуру 

на новый срок, утверждение дополнительной сме~ 
ты на 1966 год явилось бы вотумом доверия к 



22 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятый комитет 

нему со стороны Пятого комитета и своего рода 
одобрением в его адрес в связи с тем, что он не 
испрашивает дополнительных средств. Кроме то­
го , делегация Эфиопии считает, что Генеральный 
Секретарь должен, как правило, располагать из­
вестной свободой действий в деле распоряжения 
ассигнованиями, утверждаемыми Генеральной 
Ассамблеей. Делегация Эфиопии будет голосо­
вать за проект резолюции, находящийся на рас­
смотрении Генеральной Ассамблеи (см. А/С.5/ 
L.867), за исключением раздела 19 дополнитель­
ной сметы (Международный Суд), с которым она 
не может согласиться. 

21. Г-н МЕйЕР ПИКОН (Мексика) хочет разъ­
яснить мотивы голосования его делегации по раз­

делу 19 дополни.тельной сметь~ на 1966 год. Де­
легации Мексики известно о трудностях, стоя­
щих перед Международным Судом , и она счита­
ет, что о работе этого органа не следует судить 
:по его ошибка1м. Поэrому она бущет .голосовать 
за ассигнования, испрашиваемые по разделу 19, 
но хотела бы подчеркнуть при этом, что такое ее 
голосование объясняется исключительно ее стрем­
ление/:\~ -оказать финаноо.вую ,п:оддерж;ку Суду как 
институту и ни в коем случае не должно быть ис­
толковано как одобрение решений Суда. 

22. Г-н СОЛТЫСЯК (Польша) говорит, что для 
Секретариата стало уже привычным делом исхо­
дить в своих просьбах об ассигнованиях из мак­
симальных расходов на обслуживание, заработ­
ную плату и т. п . , поскольку ему хорошо известно, 

что Консультативный комитет и Пятый коми­
тет попытаются добиться сокращения ассигнова­
ний во всех случаях, когда, по их мнению, может 

быть достигнута экономия . По разделу 3, видимо, 
будет получена экономия в 417 700 долларов, но 
фактически никакой экономии не было бы и рас­
ходы были бы гораздо большими, чем можно 
было ожидать, в связи с новым набором персона­
ла. Более того, трудно представить себе, каким 
образом Секретариат сможет набрать в 1966 го­
ду 779 служащих на посты, решение об учрежде­
нии которых было принято на двадцатой сессии 
Генеральной Ассамблеи, и на те посты, решение 
о которых было принято еще раньше, но которые 
остались вакантными к началу нынешнего фи­
нансового года, поскольку необходимость на­
брать такое количество служащих приведет к 

тому, что придется каждый рабочий день прини­
мать на службу по три человека. Даже в том 
случае, если будут приняты все необходимые м е ­
ры по упрощению процедуры найма, Секретари­
ат практически не сможет набрать 779 служащих 
за один год. Этим и объясняется предполагаемая 
экономия, которая фактически вызвана плохи111 
планиР,ованием. Отсюда польская делегация де­
лает вьшод, что административные и бюджетные 
вопросы должны рассматриваться более тща ­
тельно. 

23. Кроме того, Секретариат испросил на 1966 
год ассигнов а ния в сумме 664 ООО долларов по 
главе II (Временный персонал для обслужива ­
ния заседаний), 1 866 ООО долларов по главе 111 

(Временный персонал для других целей) и 
671 ООО долларов по главе IV (Сверхурочная ра­
бота и надбавки за ночную работу) . Эти суммы 
были сокращены Пяты:\1 комитеrом до 627 300, 
1 726 ООО и 62:5 ООО долларов са.о,тветственно; ,сум ­
ма ассиrНtсхва.ний, выдел енных no этим трем гла­

.ва111, составила 2 978 300 доллара.в, или на 
223 ООО долларо1в ;1,1 'еньше ис1Прашив.а,вшей,ся 
суммы. Теперь на рассмотрение Комитета пред­
ставлена пересмотренная смета на сумму 

3 500 ООО долларов, которая превышает утверж­
денные ассигнования на 521 700 долларов, то есть 
на сумму, более чем вдвое превышающую сумму 
сокращения, произведенного Пятым комитетом. 

24. Польская делегация разделяет мнение Кон­
сультативного комитета о том, что некоторые 

статьи пересмотренной сметы завышены. Так, 
например, испрашивается 574 800 долларов на 
расходы по временному персоналу для обслужи­
вания двадцать первой сессии Генеральной Ас­
самблеи, тогда как соответствующая сумма рас­
ходов по предыдущей сессии составляла только 
443 600 долларов. Поэтому r-н Солтысяк может 
лишь повторить, что необходимо строго соблю­
дать принятые решения и избегать дополнитель­
ных расходов. 

25. Специальный комитет экспертов по изучению 
финансового положения Организации Объеди­
ненных Наций и специализированных учрежде­
ний был удивлен тем обстоятельством, что внеш­
ний контроль над управлением финансами этих 
организаций, вообще говоря, менее широко прак­
тикуется, чем во многих из государств-членов 

(А/6343, пункт 60), причем факты, только что 
изложенные r-ном Солтысяком, только подтверж- • 
дают это замечание. Желательно поэтому, как 
это предлагает Специальный комитет (та.1,t же, 
пункт 65), временно создать небольшую инспек­
ционную группу в составе высококвалифициро­
ванных специалистов по административным и 

бюджетным вопросам, которая будет руководст­
воваться в своей работе интересами Организации 
и государств-членов . По' изложенным выше при­
чинам делегация Польской Народной Республи­
ки не сможет голосовать за раздел 3 пересмот­
ренной сметы. 

26. В связи с разделом 4 (Общие расходы по 
персоналу) тру~дно оправдать дополнительные 
расходы по главе II (Выплаты по социальному 
обеспечению), и объяснения Генерального Сек­
ретаря в пункте 4.4 его доклада (А/6436) являют­
ся неубедительными . Трудно понять, ка ким обра­
зом 206 должностей, не занятых к концу августа 
1966 года, позволили сократить расходы на ок­

лады и заработную плату на 897 700 долларов, 
тогда как расходы на социальное обеспечение 
увел ичили~сь на 90 700 доллар о1в . Делегация 
Полыской Н а.р о;дной .Респу,бл.и1ки была бы призна­
тельна, если бы Контролер разъяснил этот воп­

рос. 

27. В разделе 10 (Общие р а сходы) сокращенне 
показ ано только по главе IV (Прочие материалы 



1123-е заседание - 10 октября 1966 года 23 

и обслуживание). Такое положение, которое, ви­
димо, характерно для бюджетной политики Орга­
низации Объединенных Наций, беспокоит поль­
скую делегацию, которая с огорчением отмечает 

продолжающийся рост административных расхо­
дов. Согласно докладу Генерального Секретаря, 
это увеличение прямо или косвенно объясняется 
расширением штатов, ростом документации и все 

увеличивающимся числом заседаний. Имеются, 
однако, и другие причины, вызывающие испра­

шивание дополнительных ассигнований по этому 
разделу, необходимость в которых частично от­
пала бы, если бы соблюдалась строгая экономи­
ческая и финансовая дисциплина. Показатель­
ным примером в этом отношении является радио­

связь с Женевой: эта радиосвязь, от которой в 
1961 году отказались как от неэффективной и не­
экономной, будет в настоящее время восстанов­
лена ценой больших расходов. Далее, хотя и яс­
но, что документация требует больших почтовых 
расходов, дополнительная сумма в 20 ООО долла­
ров представляется несколько завышенной. Самые 
высокие дополнительные расходы относятся к гла­

ве V (Канцелярские принадлежности и материа­
лы для размножения документов собственными 
средствами Секретариата) и объясняются увели- . 
чением объема документации и ростом числа за­
седаний. Тем не менее делегация Польской На­
родной Республики считает, что надо найти эф­
фективные ·пути для 160:рыбы .с этим. Г-.н Солты­
сяк сохраняет за со~бой ,право оста~-ювиться еще 
раз на этом вопросе в ходе общих прений по 
бюджетной смете на 1967 год. 

Проект резолюции о дополнительной смете 
на 1966 финансовый год ( см. A/C.5/L.867) 

28. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает Комитету рас­
смотреть прпект резолюции о дополнительной 
смете на 1966 финансовый год, содержащийся в 
документе A/C.5/L.867. Он обращает внимание 
Комитета на часть А проекта резолюции и пред­
лагает ему провести раздельное голосование по 

~ем разделам, в которых имеются расхождения 

между утвержденными ассигнованиями и пере­

смотренной сметой. 

РАЗДЕЛ 1. ПУТЕВЫЕ И ДРУГИЕ РАСХОДЫ ПРЕД­
СТАВИТЕЛЕЙ И ЧЛЕНОВ КОМИССИЙ, КОМИТЕ­

ТОВ И ДРУГИХ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 

Пересмотренное ассигнование 1029300 долла-
ров по разделу 1 утверждается 76 голосами, при­
че.м никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ 2. СПЕЦИАЛЬНЫЕ СЕССИИ 
·и КОНФЕРЕНЦИИ 

Пересмотренное ассигнование 1656100 долла­
ров по разделу 2 утверждается 78 голосами, при­
чем никто не голосовал против. 

РАЗДЕЛ З. ОКЛАДЫ И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

Пересмотренное ассигнование 55 882 300 долла­
ров по разделу 3 утверждается 71 голосом про­
тив 10. 

РАЗДЕЛ 4. ОБЩИЕ РАСХОДЫ ПО ПЕРСОНАЛУ 

Пересмотренное ассигнование 13 024 ООО долла­
ров по разделу 4 утверждается 73 голосами при 
10 воздержавшихся, причем никто не голосовал 
против. 

РАЗДЕЛ 5. ПУТЕВЫЕ РАСХОДЫ ПЕРСОНАЛА 

Пересмотренное ассигнование 2121 ООО долла­
ров по разделу 5 утверждается 75 голосами при 7 
воздержавшихся, причем никто не голосовал про­
тив. 

РАЗДЕЛ 9. СОДЕР)/(АНИЕ, ЭКСПЛУАТАЦИЯ 
И АРЕНДА ПОМЕЩЕНИЙ 

Пересмотренное ассигнование 3 925 ООО долла­
ров по разделу 9 у_тверждается 69 голосами при 
13 воздержавшихся, причем никто не голосовал 
против. 

РАЗДЕЛ 10. • ОБЩИЕ РАСХОДЫ 

Пересмотренное ассигнование 5 081 ООО долла­
ров по разделу 10 утверждается 70 голосами при 
12 воздержавшихся, причем никто не голосовал 
против. 

РАЗДЕЛ 12. ОСОБЫЕ РАСХОДЫ 

Пересл,ютренное ассигнование 8 889 ООО долла­
ров по разделу 12 утверждается 67 голосами про­
тив 9 при 7 воздержавшихся. 

ЧАСТЬ i1. СПЕЦИАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 

29. Г-н УЛАНЧЕВ (Союз Советских Социали­
стических Республик) просит провести раздель­
ное голосование по каждому из разделов части V 
(разделы 13, 14 и 15). 

РАЗДЕЛ 13. ЭКОНОМИЧЕС!(ОЕ РАЗВИТИЕ, СОЦИ­
АЛЬНОЕ РАЗВИТИЕ И ГОСУДАРСТВЕННО-АДМИ­

НИСТРАТИВНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

Пересмотренное ассигнование 6 105 ООО долла­
ров по разделу 13 утверждается 73 голосами про­
тив 5 при 4 воздержавшихся. 

РАЗДЕЛ 14. КОНСУЛЬТАТИВНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 
В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА 

Пересмотренное ассигнование 220 ООО долларов 
по разделу 14 утверждается 71 голосом против 5 
при 5 воздержавшихся. 

РАЗДЕЛ 15. КОНТРОЛЬ НАД НАРКОТИЧЕСКИМИ 
СРЕДСТВАМИ 

Пересмотренное ассигнование 75 ООО долларов 
по разделу 15 утверждается 72 ,голосалtи против 
4 :при 5 .воздержавuшхся. 



24 Генеральная Ассамблея - Двадцать первая сессия - Пятый комитет 

ЧАСТЬ V В ЦЕЛОМ 

Пересмотренное ассигнование 6 400 ООО долла­
ров по части V утверждается 72 голосами против 
5 при 4 воздержавшихся. 

РАЗДЕЛ 16. СПЕЦИАЛЬНЫЕ МИССИИ 

30. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ информирует Комитет о 
том, что прежде, чем продолжить утверждение 

пересмотренной сметы на 1966 год по разделу 16, 
придется принять решение по предложению Ге­
нерального Секретаря (А/6436, пункт 16.17) о 
том, чтобы расходы в сумме 1 160 ООО долларов, 
понесенные в 1965 году на Группу военных на­
блюдателей Организации Объединенных Наций в 
Индии и Пакистане, были покрыты за счет пре­
вышения поступлений по обязательствам на дан ­
ный финансовый год. В соответствии с этим он 
предлагает Комитету рекомендовать Генераль­
ной Ассамблее одобрить предложение Генераль­
ного Секретаря. 

31. Г-н УЛАНЧЕВ (Союз Советских Социали­
стических Республик) и г-н СЕРБАНЕСКУ (Ру­
мыния) просят поставить это предложение на го­
лосование. 

Комитет 66 голосами против 10 при 5 воздер­
жавшихся принимает решение рекомендовать Ге­
неральной Асса.мблее принять предложение Гене­
рального Секретаря о том, чтобы расходы за 
1965 год на Группу военных наблюдателей Орга­
низаtfUU Объединенных Наций в Индии и Паки­
стане в сумме 1160000 долларов были покрыты 
за счет превышения поступлений по обязательст­
вам на данный финансовый год. 

Пересмотренное ассигнование 4 248 200 долла­
ров по разделу 16 утверждается 65 голосами про­
тив 10 при 4 воздержавшихся. 

РАЗДЕЛ 17. СЛУЖБА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕН­
НЫХ НАЦИИ НА МЕСТАХ 

Пересмотренное ассигнование 1 986 ООО долла­
ров по разделу 17 утверждается 71 голосом про­
тив 10 при 1 воздержавшемся. 

РАЗДЕЛ 18. УПРАВЛЕНИЕ ВЕРХОВНОГО КОМИССА­
РА ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИИ ПО 

ДЕЛАМ БЕЖЕНЦЕВ 

Пересмотренное ассигнование 3 092 100 долла- . 
ров по разделу 18 утверждается 69 голосами при 
11 воздержавшихся, причем никто не голосовал:. 
против. 

РАЗДЕЛ 19. МЕЖДУНАРОДНЫЙ СУД 

32. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, учитывая 
просьбу нескольких делегаций, отложить рас­
смотрение раздела 19 до следующего заседания . 
Предложение принимается. 

РАЗДЕЛ 20. КОНФЕРЕНЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪ­
ЕДИНЕННЫХ НАЦИИ ПО ТОРГОВЛЕ И РАЗВИТИЮ 

Пересмотренное ассигнование 5 861 500 балла­
ров по разделу 20 утверждается 80 голосами при 
1 воздержавшемся, причем никто не голосовал. 

против. 

Заседание закрывается в 12 час. 30 мин. 




